pm

pingui humore, largo, & pigro: calore
graui. Quare & pestilētes morbi id tēpo-
ris suborti, diuturniores, ac tutiores præce-
dentibus fuerunt: nec ut alijs perinde le-
thales. In his quidem tractandis morbis,
sunt qui operā medicī, ut inanem derideāt,
quoniā uis mali, tam cīta sit, tamq; abru-
pta, ut remēdia quæuis eludat, testēq; huic
fabulæ citant infāstū plerisq; hac ægri-
tudine functis euentum. Iis nos responde-
mus, multa sane haud opera dedita, malō-
ue consilio, medicos ignaros, indoctos, &
inexcitatos, sed imprudētia, rerūq; igno-
ratioe peccare: scientes vero ac doctos, ta-
mēsi pro cōditione sūa munus officij præ-
stent sedulō, non id tamen assequi semper,
ut ægros è perdita ualeitudine reuocent ad
sanitatem. Quod enim uersiculo triuiali-
canitur; Non est in medico semper releue-
tur ut æger. Cæterū ut inscitiæ medico-
rum nihil adblādiri uisum est, sic & eorū
qui probri uniuersū medicorū ordinē in-
simulant, stoliditatem ego & amentiam
ferre,

ferre, ac silentio transire non possum: qui
charissimam rerum omnium salutem non
quidem medica disciplina tinctis cōmit=
tant, non medicinā profitentibus, sed ani=
culis, præstigiatoribus, circulatoribus, for=
tilegis etiam ac incantatoribus. Si quid er=
go secus cadat, quām iij uelint, quæso cur
se non potius accusent, ac secum ipsi ex=
postulent, quām præter meritū hac medi=
cos aspergant infamia. Sed de his hacte=
nus. Nunc quod dignū scitu est, præsertim
medicorū ijs qui morbi pestiletis impetus
auxilio suo retardaturi sunt, explicemus.
Id autem est, sanguis mittendus, purgatioq;
an danda sit, in his morbis nēcne: Itemq;
an dormiēdum, egris, pariter & uomēdū.
Auic.lib.4.cap.de uenenis, omni studio ue
nenum in corpore latens, foras euocādum
esse dixit: quòd si uerum est, nocent hæc
omnia, quibus, ut idem ipse ibidem sensit,
uenenum introrsum pellitur. Præterea lib.
1.Aphoris.Hippocrates scripsit, sequendā
esse naturam, humoresq; nostri corporis

O

illò cōuertendos, quò ipsa nititur deducere. At uero quādoquidem illa tumoribus excitatis, Carbunculis expulsis, profusis Exanthematibus, prauos humores foras ejicere conatur, idq; sibi tētari præ se fert, eur somno, uomitione, Pharmaco, Apocrousticis, uenæ sectione, introrsū humores, ut antea dictū, cōpellētibus, naturæ medicus obluctetur. At si remedia hæc negligimus, quæ Rasis, Aui, et uno uerbo cætri oēs, prodiderūt, quibus tādē auxilijs p̄stilētie furor cōpescetur: ut in rebus cætris, sic et in hac medēdi ratiōe, tēporis occasio diligēter est cōsyderāda. Nā si hæc p̄ initia fiāt, priusq; multū humor in uene nū deprauetur, et in cor meauerit, salutem plane reddūt. Alias uero nostris ut rationib⁹ supra cōfirmatū est, exitio sūt. Alter quidē hoc distinxit Ioānes Iacobus, medicus euo nostro clarissimus, et amplissimus, ex doctrinaq; nobilis. Is. n. sic putauit uenenū aliud in cor spōte cōcedere, quale est quod uel morsu, uel pūctura iaculātur fere:

feræ: aliud inde secedere, quale est uicio-
sus humor, unde Carbūculus enascitur. In
hoc, uenenatā esse partē eā solā quā extra
uenas reiicit natura in Carbūculi materiā
et proinde hic tūdendā esse uenā, maxime
primo triduo, ne portiūcula ueneni ē qua-
genitus est Carbūculus, totus reliquus san-
guis inficiatur. In ferarū uenenis, quæ re-
cta in cor irrepūt, id nō esse faciūdū: quo-
niā sāguinis missioē, si Auic. audimus, uene-
nū in cor protrudatur. Speciosa, bellaq;
oratio, minime tñ ad ueritatē directa. Pri-
mū enim, pace tāti uiri diceerim, quasi ue-
rū, quodq; donēt omnes, ea sumit, uenenū
esse, quod à corderecedat. cū ea sit natura
ueneni cuiusvis, ut potissimū cor appetat:
deinde quod esse dissimile, is iudicat, omni-
no simile est. Nā et in Carbūculo, et in be-
stiarū ueneno, sāguis principio uenis ab-
strus purus est, ueneni uero extra uenas:
paulūlū, quo sanguis uniuersus ni obſistat:
posterior corrūpatur, cordisq; robur uitia-
lē capiat detrimētū, ac labefiat. Diuersum

id quidem est, quod uirus à bestijs inditum
eadem potestate uenenum semper est, non
item uiciosus humor, quem foras amādat
natura. Is enim dum extrinsecus putret, ac
succenditur, fit magis uenenatus. Qui autē
sic efferbuit, nulla unquā resignata uena
exhauritur, cū humor qui uenis semel ex-
cidit, in eas se nūquā post recipiat. Quod
igitur ex hac disputatione, in summā con-
cludimus, cum adhuc fluit humor alienus,
necdū cessauit à natura incitata defluxio,
et qui extra uenas in Carbūculū uel tuber
cula cætera humor accumulatus est, nōdū
putruit, ac in uenenū atrox trāsijt, sanguis
rite detrahitur, ea legis obseruatione, quā
nos antea sanximus.. Neque uero ut apud
quasdā gētes more cōparatū est, quæ pre-
hensis utrinq; brachijs spaciādo, et in-
ambulādo uigilare cogūt, adhibitis tympa-
nis, ac tibijs, ut strepitū dormitātes exper-
gefaciāt, ægri per triduū in Carbūculis sō
no arcēdi sunt. Nā quibus ægre nihil est, ij
tā lōga uigilia, si cōficiūtur, quāto magis,
qui

qui morbo laborat, praesertim viribus malis uehemetia iam prostratis. Hos medius si dius si nullo somni leuamento recreentur, perire ac opprimi necessum fuerit. Quocirca illos non nihil dormire quotidie, donec triduum uel quatriduum abierit, putaduabus horis, uel tribus, concedendum: non autem somno sepeliri, nec diutius adquiescere. Itaque sistendus prope illos fuerit, qui expergat, uel stertentes somnoque frumentos otiosius, uel manibus pedibusque refrigeratos. Hoc enim defectum animi significat, instantemque mortem, nisi suscitetur. Qui igit assistet singulari uigilantia: id seruato, ne somni dulcedine inescati, perpetuo dormiat. De uomitione sic habendu, toto bido ea iuuare, praesertim in corporis plenitudine, ut quod in uetriculo superuacuum natat, foras elidatur, minimeque traducatur in uenas. Eadem profuerit, et si qui ueneni haustum, bibitum, deuoratum fuerit, cum uenenum est in uetriculo nondum excesserit, ac nondum in cor impressione dederit: ubi uero nulla ple

O 3

nitudo est, aluum Clystere laxari, quā uomitiones ciere præstiterit: et quod superest, omissa uenae sectione, ac Theriace et Armenia Bolo, instauratibus, et Cardiaeis Syrupis datis, mollientibus, et quæ leviter discutiunt Epithematibus foras primum humorem elicere. Verum enim uero quando toties, nostro sermone uersata est metio ueneni pestilētis, quod in febribus, Carbūculis, ac tuberculī subest, quale uenēnū id sit, nō præter rem fuerit explanasse, cum uenenorū multiplex sit diuersitas, qua parum intellecta, et explicata, minus peruia, claraq; ministratoris futura sit. Venenū sic Auct. mediciq; ueteres dispertinatur, aliud ut sit propria peculiariq; natura uenenū, aliud ut solis qualitatibus. Quod est prioris generis, obiectu suo necat statim, ac omniibus æquabiliter necessitatem mortis affert. ut Auct. exposui libr. 4. Haud uero tale pestilentium morborū uenēnū esse inde cōijcias, quod magna ex parte, citius quā die 111. v. V 11. nō interimat. Aliquos enim

enim primo etiā die, uel altero, nos expi-
rassē memoria retinemus; idq; uel propter
humoris copiam, quo natius calor extin-
ctus est: uel imbecillitatem summā virium,
quae morbi principio percussæ repētē sūt:
uel quoniā ab offensa cordis initium mali
profectum est. Adde quod & nullā interi-
tus necessitatē, pestis lues nobis imponit,
cūm, in tempore medicus si occurrat sup-
petias, multi ex hac ualetudine prorsum
emergāt. Cūm ergo pestiferū uenenū qua-
litate sola uenenum sit, restat declarādum
quibūsnā qualitatibus in calamitatem, ac
perniciem nos trahat: calidis scilicet, qui-
bus erodit, putrefacit, exest, ulcerat. Qua-
propter Auicennas Carbunculos, ac tumo-
res pestiletes, si eo usq; uitæ usurā deus lar-
giatur, in Gāgrænas, Sphacelos, ac ēdios-
tūeyrs tandem exire testatus est. Vnde certe
planū fit, uictum hic mandandum esse, qui
humectet, ac refrigeret, & grosq; nutriēdos
iūsculis carnium, in quibus frigida maio-
ra quatuor semina, Ordeū, Omphacium,

Oxalis, coixerint: quæ etiā Auicennas lib.
 4. sumpto Arsenico, Calcéue sorbenda
 esse statuit. His solis, & offis intinctis, ac
 immaceratis, ad septimum diem, ægri su-
 stimendi sunt. Aliquanto liberalius ij nu-
 trietur, si rodere Hœdi pedes, summamq;
 pulli alam, & crura in prandium tu per-
 mittas: cænāq; Malo cocto uel Cydonio,
 uel Pyro facias auctiore. Iuscula perdici-
 bus, auiculis mōtanis, & alijs delicatiori-
 bus cibis præponūtur, quoniā ob liquidati-
 tem ad intimos recessus corporis, facile
 traiiciunt: quod Hippocrates innuit Apho.
 undecimo.lib.2.Cœnaturis carne prorsus
 abstinentia est. Viribus iam ualde fessis,
 quod & in prandio hic conceditur, nēpe
 se ut oblectent, rodēdis alis, uel cruribus
 Pulli, uel Hœdi pedibus: aut ut glaciato iu-
 sculo sensim delingendo moueāt appeten-
 tiam sibi. Cōgrua quoque sunt, ut medica-
 menta, quæ refrigerant, & humectant o-
 mnia: acida præsertim danda sæpiusculè
 uel